MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFICIO LEGISLATIVO Nº 021/2024

Autoria: Vander Lucio Moreira
Nº do Protocolo: 212/2024
Protocolado em: 07/05/2024 11h34

A Sua Excelência o Senhor Valter Antônio Costa,

Prefeito Municipal de Alvorada de Minas/MG
Avenida José Madureira Horta, nº 190, Centro,
CEP: 39.140-000, Alvorada de Minas/MG

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei, Indicações e Requerimentos

Senhor Prefeito Municipal

Encaminho nos termos da Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal de
Alvorada  de  Minas,  para  conhecimento,  sanção  e  demais  providências  legais,  Projeto  de  Lei,
indicações e requerimentos votados na Sessão Ordinária do dia 06/05/2024, a saber:

Projeto Lei Ordinária N°09/2024 a 11/2024 e Projeto de Lei Complementar N°12/20241.
Requerimentos 83/20242.
Emenda  Modificativa  Nº  01/2024  ao(à)  Emenda  Modificativa  Nº  02/2024  ao(à)3.
Projeto  de  Lei  Complementar  Nº  17/2024  (Destaco  que  a  emenda  modificativa
01/2024, aprovada no dia 06/05/2024, corrigi o erro material referente a emenda
anterior que citava artigo 65, quando o correto é artigo 67, consoante disposto no
OFÍCIO Nº 101/2024- PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL.)

Atenciosamente

Vander Lucio Moreira

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 04:50:40 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

de
r L

uc
io

 M
or

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 a
lv

or
ad

ad
em

in
as

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

FC
RA

-1
W

JU
B-

G
U

FQ
A-

SU
CO

Q
-V

SM
97

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/5FCRA-1WJUB-GUFQA-SUCOQ-VSM97
https://cmalvoradademinas.gwlegis.com.br/doc/materia/473
https://cmalvoradademinas.gwlegis.com.br/doc/materia/473
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/5FCRA-1WJUB-GUFQA-SUCOQ-VSM97

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Emenda Modificativa Nº 01/2024 ao(à) Emenda Modificativa Nº 02/2024 ao(à) Projeto de
Lei Complementar Nº 17/2024
Visa a apresentação da presente emenda a correta redação da EMENDA MODIFICATIVA - 02 DO PLC
17/2024: Art. 67. Ficam revogados as leis complementares 011/2011, LC 031/2016 e LC 032/2016,
revogando-se as disposições em contrário.
Votação: Aprovado
Autoria: Comissão Permanente Constituição, Legislação, Justiça e Redação

Requerimento Nº 83/2024
Solicitação de complementação da sinalização das ruas da sede do município de Alvorada de
Minas/MG
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Projeto de Lei Ordinária Nº 10/2024
DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS E INDISPONÍVEIS NA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS, ESTADO DE MINAS
GERAIS.
Autoria: Claudiane Gonçalves de Pinho Santos

Projeto de Lei Ordinária Nº 09/2024
DISPÕE SOBRE O DIREITO DE TODA MULHER A TER A ACOMPANHANTE, PESSOA DE SUA LIVRE
ESCOLHA, NAS CONSULTAS E EXAMES, INCLUSIVE OS GINECOLÓGICOS, NOS ESTABELECIMENTOS
PÚBLICOS E PRIVADOS.
Autoria: Claudiane Gonçalves de Pinho Santos

Projeto de Lei Ordinária Nº 11/2024
ESTABELECE DIRETRIZES PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA VACINAÇÃO DO IDOSO EM CASA NO
MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS – MG.
Autoria: Claudiane Gonçalves de Pinho Santos

Projeto de Lei Complementar Nº 12/2024
Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Alvorada de Minas,
pertencentes à Administração Direta e Indireta.
Votação: Aprovado
Autoria: Poder Executivo

Vander Lucio Moreira
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 04:50:40 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

de
r L

uc
io

 M
or

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 a
lv

or
ad

ad
em

in
as

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

FC
RA

-1
W

JU
B-

G
U

FQ
A-

SU
CO

Q
-V

SM
97

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/473
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/473
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/471
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/468
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/467
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/466
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/418
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/5FCRA-1WJUB-GUFQA-SUCOQ-VSM97

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Oficio Legislativo Nº 021/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 07/05/2024 11:31:49
Hash Interno: gjmxoiuj8j7fnajz94nty4iy2hjqjlvwuoftdmd0

Chave de Verificação

5FCRA-1WJUB-GUFQA-SUCOQ-VSM97
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.alvoradademinas.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

872.***.***-49 Vander Lucio Moreira Assinado em 07/05/2024 11:33

Esta folha foi gerada automaticamente em: 16/07/2024 às 04:50:40 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

de
r L

uc
io

 M
or

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 a
lv

or
ad

ad
em

in
as

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

FC
RA

-1
W

JU
B-

G
U

FQ
A-

SU
CO

Q
-V

SM
97

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/oficio/128/documento
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/5FCRA-1WJUB-GUFQA-SUCOQ-VSM97
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/5FCRA-1WJUB-GUFQA-SUCOQ-VSM97